
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 196 DEL 03/12/2025 

OGGETTO:AVVISO AFFERENTE ALLE NORME PER L'ISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 

DELL'ELENCO DEI FORNITORI DA CONSULTARE PER AFFIDAMENTI DI BENI, LAVORI, 

SERVIZI E SERVIZI DI PROGETTAZIONE E TECNICI, IN ESECUZIONE DELLE PREVISIONI 

NORMATIVE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 "CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI" - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

IL DIRIGENTE 

Premesso Che  

L’Ente intende procedere all’aggiornamento dell’elenco di Operatori economici qualificati per l’affidamento, 

ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, di contratti di lavori, forniture e servizi, inclusi i servizi di ingegneria 

e architettura, tramite piattaforma telematica “TRASPARE”, portale per la gestione delle gare telematiche in 

esecuzione degli artt. 25 e 29 del D.L.vo n. 36/2023 che impongono l’obbligo di mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

allo scopo, si deve pubblicare un nuovo Avviso Pubblico volto a dare completa ed adeguata informazione 

dell'iniziativa a tutti i soggetti potenzialmente interessati, affinché possano formalizzare una propria richiesta 

di iscrizione al suddetto elenco; 

dato atto che la procedura di iscrizione all’elenco viene effettuata mediante l’utilizzo della Piattaforma di 

approvvigionamento digitale TRASPARE certificata da AgID ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art.50, comma 2 del D.lgs. n.36/2023 e l’art.3 dell’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” del 

D.lgs. n.36/2023; 

VISTO l’Allegato II.12 del D.lgs. n.36/2023 “Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori. 

Requisiti per la partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura” con 

particolare riferimento alla Parte IV “Soggetti abilitati ad assumere lavori”, alla Parte V “Requisiti per la 

partecipazione alle procedure di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura” e alla Parte VI 

“Qualificazione dei contraenti generali”; 

precisato che: 

- la formazione dell’Elenco non impegna in alcun modo l’Amministrazione ad indire procedure di 

affidamento, poiché queste ultime vengono avviate sulla base delle scelte programmatiche secondo 

i sistemi di affidamento individuati di volta in volta, nel rispetto della vigente normativa, dai Dirigenti 

responsabili dell’attuazione del singolo intervento, su proposta dei RUP; 

- l’inclusione dei professionisti negli elenchi non costituisce alcuna graduatoria di merito tra gli iscritti 

e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che in relazione al singolo affidamento potrà stabilire 

di seguire anche altre procedure (procedure ordinarie o procedura negoziata preceduta da indagine 

di mercato); 

Protocollo Numero I-2025-0013654 Del 03/12/2025 A.T.E.R. PESCARA
Titolario: 12.B - DETERMINE Segreteria Appalti

C
O

PI
A 

C
O

N
FO

R
M

E 
AL

L'
O

R
IG

IN
AL

E

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT


Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

considerato che gli affidamenti di contratti saranno aggiudicati nel rispetto del principio di rotazione e 

avvicendamento tra gli iscritti nell’Elenco;  

che nel rispetto di quanto disposto dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione, l’Ente, intende 

procedere, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, all’aggiornamento dell’ 

elenco di operatori economici , ai sensi degli artt. 65 e 66 del D.lgs. n.36/2023, per il conferimento di lavori, 

forniture e servizi, ivi compresi i servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici, di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del Codice; 

richiamata la Determina Dirigenziale n. 88 del 12/05/2025 con cui è stato approvato l’ultimo aggiornamento 

degli elenchi Albi telematici dell’Ente; 

ritenuto, per quanto sopra rilevato, di approvare l’Avviso pubblico per l’aggiornamento e la gestione 

telematica di un Elenco Aperto di Professionisti ed Aziende da consultare per l’affidamento di lavori e servizi 

attinenti di l’architettura, l’ingegneria, e altre attività accessorie afferenti i lavori pubblici; 

dato atto che il presente Avviso ed ogni sua eventuale modifica e/o integrazione saranno pubblicati per 15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi all’albo pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet dell’Ente, ove 

resteranno stabilmente pubblicati unitamente all’Elenco dei Professionisti e OO.EE.; 

considerato che il R.u.p. è l’arch. Gianni D’Addazio, Dirigente tecnico dell’Ente; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante del presente Atto; 

1. di approvare gli avvisi relativi all'aggiornamento dell’albo professionisti e dell'albo Aziende, anche se non 

materialmente allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale;  

2. di avviare la procedura di aggiornamento per la costituzione dell’Elenco di Aziende e Professionisti 

consultabile per l’affidamento di lavori e servizi attinenti l’architettura l’ingegneria e similari; 

3. di procedere, al fine di assicurare un’adeguata pubblicità e raggiungere la più ampia sfera di aziende e 

tecnici professionisti interessati, a salvaguardia dei principi di concorrenza e parità di accesso, alla 

pubblicazione dell’Avviso in parola all’albo pretorio informatico dell’ Ente  sul sito istituzionale internet 

dell’Ente, nonché nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto sezione “bandi di gara e contratti”, 

dove resterà stabilmente pubblicato; 

4. di fissare al giorno 18 Dicembre 2025 p.v. il termine per la formazione dell’aggiornamento del elenco degli 

iscritti agli ALBI telematici dell'Ente (Aziende e Professionisti); 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata; 

6. di stabilire che, in caso di procedure negoziate da esperire prima della formazione dell’aggiornamento 

dell'elenco, si farà riferimento al preesistente elenco. 

                               IL DIRIGENTE TECNICO   
                                            Arch. Gianni D’Addazio      

 

Protocollo Numero I-2025-0013654 Del 03/12/2025 A.T.E.R. PESCARA
Titolario: 12.B - DETERMINE Segreteria Appalti

C
O

PI
A 

C
O

N
FO

R
M

E 
AL

L'
O

R
IG

IN
AL

E

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT

		2025-12-03T11:47:55+0100
	ATTO




